100 Aumentase, que la question del derecho, deve tambien cessar en Aragon, por otro motivo, y es, el que las palabras, *pariente mas cercano*, siempre se han entendido, y entienden en su propio, y natural sentido, con respecto a la persona cuyos fueron, y de quien descienden los bienes, *ex Foro unico de rebus vincularis, in fin. ibi: Devolvantur bona propinquioribus descendentibus, ex parte illa undè descendunt illa bona, segun la Observant. Item si frater 6. de testam.* que explicando dicho Fuero, y limitandolo en el caso de succession en herencia de ascendiente, dixo: *Et in isto casu non habet locum Forum qui dicit, quod illi debent succedere, QUI SVNT PROXIMIORES ILLI A QVO HÆREDITAS VENIT;* quia intelligitur, *Et habet locum, quando successio debet fieri per lineam transversalem;* y assi la palabra *proximiores*, respecta à aquel, à quo hereditas venit, y al grado natural de la mayor cercania con èl; y no al del orden de la succession, cuya proximidad es la que miran los Autores, que en los terminos del derecho la miden con el heredero gravado, *vt apud Peregrin. d. artic. 20. num. 9. 10. cum alijs;* dexòlo singularmente advertido Avignon *in tract. de success. ab intest. cap. 1. num. 12. 13. ibi: Et hac ratione observandum est in Aragonia, vt cum agitur de succedendo patre, filius fratris predefuncti non concurrat*

cum patriso superstitibus; quia naturaliter loquendo non est tam propinquus, ut inquit aperte text. in Observ. Item si frater, de testament. Et ideo apud nos quis sit propinquior in gradu consideratur; quamvis apud iuris Romani glossatores consideretur, quis sit proximior in ordine succedendi, ut notatur in l. cum ista, §. in fidei-commissio, ff. de leg. 2. l. vlt. C. de verb. signif. y lo repetido en el cap. 3. num. 2. alli: In Aragonia tamen non erit locus constitutioni, ut fratrum filij, &c. quia apud nos, qui revera sunt propinquiores, preferantur; nisi simus in descendentes, seu prioris lineae successionebus, ut apparet ex textu Observantia Item si frater, de testament. Et ex textu Observantia Item in bonis, eiusd. tit. conferunt Portoles de consortib. Et fidei-commiss. legal. cap. 4. D. Sesse decis. 52. num. 18. D. Episcopus Valenzuela cons. 4. num. 22. lib. 1 y parece lo reconoce assi la misma duda, que se ha servido V. S. de participar en las ultimas palabras, iuxta gradus prerogativam.

101 Acrecientase a todo lo dicho la individual providencia de nuestros mismos Fueros, que determinaron, y decidieron la disputa, de si se avia de computar, o no, la mas, o menos cercana del parentesco con el testador en estos llamamientos, pues el Fuero Item quando §. de testament. dixo assi: Item, quando el testador dispone, que apries muere de alguno, los bienes vengan a sus parientes mas cercanos: Si los ditos bienes son del patrimonio, o del avolorio del testador, parientes mas cercanos, se entiendan de aquella parte de los bienes devallã, è los que en el tiempo de la muerte del testador ERAN MAS CERCANOS A